
30  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 104 DE 11/05/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA COMISSÃO INTERGESTORES BI-
PARTITE (CIB).
PERÍODO: 12/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DESTINO (S): BELÉM - PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS 5687489-2 DIRETORA DE CENTRO REGIONAL

EDILZA REIS FELGUEIRAS 5919248-2 DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 797561

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 181 de 12 de Maio de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 23/05/2022 A 28/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
50822501 / RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO / 207.271.602-06
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E MONITORAMENTO, ANÁLISE DE CA-
SOS SUSPEITOS E CONFIRMADOS DOS POSSÍVEIS SURTOS E APARELHA-
MENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE, NO MANEJO CLÍNICO, TERAPÊU-
TICO, PROTOCOLO FEDERAL QUE REGE O AGRAVO (CHAGAS).
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 797798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 15 DE 11 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2022/200977
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora Waldemarina Barroso Sousa; Matrícula: 5160987/1; Cargo:
Agente Administrativo, da Portaria Nº49 de 11 de Março de 2022, Publicada 
no Diário Oficial Nº 34.897de 18 de Março de 2022, protocolo n° 773081, 
referente à concessão de diárias para o município de Trairão/ PA – Brasil no 
Período: 18/04/2022 a 22/04/2022/ N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 12 de Maio de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 797503
PORTARIA Nº 16 DE 12 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2022/313851
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Marlon Bruno Chaves Marinho, Matrícula: 57191639/2; 
Cargo: Técnico de Enfermagem, da Portaria Nº65 de 17 de Março de 2022, 
Publicada no Diário Oficial Nº 34.903 de 23 de Março de 2022, protocolo 
n° 775027, referente à concessão de diárias para o município de Almeirim/ 
PA–Brasil no Período:04/04/2022 a 09/04/2021 N° de Diárias: 5,5 (cinco 
diárias e meia).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 12 de Maio de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 798075

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°27 DE 14 DE MAIO DE 2022.
A Diretora do 9º Centro Regional de Saúde - 9º CRS da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 184, de 15 de fevereiro de 2022, publicada 
no DOE 34.866 de 16/02/2022, que constituiu a Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do 9º Centro Regional de Saúde.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 470, de 29 julho de 2020, publicada no 
DOE Nº 34.307 de 11/08/2020.
CONSIDERANDO o Processo 2019/113360 e o teor do Parecer nº 74 
CONJUR (Anexo/Sequencial61).
CONSIDERANDO Despacho do Secretário Estadual de Saúde. (Anexo/Sequencial: 73)
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 016, de 14 de Março de 2022 – Diário 
Oficial nº 34.896 de 17 de março de 2022.
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 022, de 12 de abril de 2022 - Diário 
Oficial Nº 34.934 de 14 de abril de 2022.
RESOLVE:
I – Designar a competente Sindicância Administrativa na forma do Art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo - Matrícula nº 5225380/4, 
Membros: EMILIA CAROLINA MARTINS DINIZ, Psicóloga, matrícula nº 
54196219/2, JACIRA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR REGO, Enfermeira, Ma-
trícula Funcional nº 57197682/1, Suplente: CRISTIANA PINTO OLIVEIRA 
COSTA, Agente Administrativo, matrícula 54196328/1, para, sob a presi-
dência do primeiro, apuração dos fatos notados no processo.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9º CRS da SESPA

Protocolo: 797960

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
PORTARIA Nº 93 de 01 de Abril de 2022.Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 
34.921 de 05 DE ABRIL DE 2022. Protocolo: 780527.
Servidores:
Silvia de Paula Cabral.
Jorge Aluísio Coelho Costa.
Maria do Socorro Carvalho de Brito.
Onde se lê.
Período: 09/05/2022 à 13/05/2022.
Leia-se:
Período: 11/07/2022 à 15/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 798051

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA.
Portaria Nº134 de 04 de Maio de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: supervisão direta e assessoramento nas atividades dos Progra-
mas leishmaniose/inquérito canino UBV/raiva, com atualização de normas 
técnicas básicas dos programas como Notas Técnicas Nº 08/2022- CGZV/
DEIDT/SVS/MS, nº 01/2001-DCE/DVS/SESPA, Nº 12/2020-CGZV/DEIDT/
SVS/MS e Nº14/2022-CGZV/DEIDT/SVS/MS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão/ PA – Brasil
Período: 05/06/2022 a 12/06/2022 / N° de Diárias: 7,5 (sete diárias e meia)
Servidores:
Mara Lúcia Moraes dos Santos
CPF: 394.780.412-15
Matrícula: 541892921
Cargo: Médico Veterinário
João Pereira Monteiro.
CPF: 158.880.532-87.
Matrícula: 0504472.
Cargo: Agente de saúde.
Raimundo da Costa e Silva Junior
CPF: 133.764.542-72
Matrícula: 0505514
Cargo: Guarda de Endemias
Adonias Soares da Silva
CPF: 110.655.242-34
Matrícula 1097852
Cargo: Agente de Saúde.
Anselmo da Silva Dias
CPF: 206.298.182-15.
Matrícula 505483.
Cargo: Agente de Saúde.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 797667


